CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10 /2023

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão

Buziano ao Sr. Hugo Eduardo Iurcovich, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano a Hugo Eduardo Iurcovich, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

 Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Hugo Eduardo Iurcovich é um empresário nascido em San Miguel del Tucuman, Argentina, mas

mudou-se para Buenos Aires, capital do seu país de origem, quando ainda era criança. Ele é filho de

Marcelo Iurcovich e Raquel Kaliman e está casado com Luciana Videla, com quem teve dois de seus

quatro filhos. Hugo estudou engenharia, e organização de empresas com especialização em hotéis e

turismo, foi produtor de cinema e espetáculos, é empresário desde muito jovem, mora e tem negócios

em Búzios há 40 anos.

Além de empresário, Hugo é um homem envolvido em atividades voltadas para a preservação do

meio ambiente. Junto com o biólogo letão, radicado nos EUA, Janis Roze, ele trabalha, desde a década

de 1980, na proteção dos 11km de mata atlântica originária na Praia das Caravelas, em Búzios, que

posteriormente seria decretada APA estadual. Hugo é um ecologista dedicado, e essa é uma das

principais áreas em que ele se destaca.

Hugo é também um escritor e produtor de documentários. Ele é co-criador de Be Human, da

Búzios Espiritualidade Filmes e co-criador do Búzios Espiritualidade, um centro espiritual localizado há

mais de 30 anos na Praia de Caravelas, a base de suas atividades. Além disso, Hugo é o presidente e

fundador do Instituto Ecológico Búzios Mata Atlântica (EBMA), além de consultor em organização

empresarial, ecoturismo e turismo espiritual, e um facilitador de meditação e canalizador.

Hugo Iurcovich também é conhecido por sua vida espiritual intensa, que ele desenvolve há décadas

sob o pseudônimo de Hudryk. Essa vida espiritual está envolvida pela força mágica que acredita estar

manifestada na natureza de Búzios, em especial na Praia das Caravelas, como um centro de

transformação e evolução de consciência que Búzios oferece ao mundo.

Sala das Sessões, 01 de março de 2023.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor